
 

DECIZIA 

Directorului General al ADR SV Oltenia 

 privind aprobarea schemei de ajutor de minimis 

“Îmbunătațirea competitivității și a inovării în microîntreprinderi” 

Programul Regional Sud-Vest Oltenia 2021-2027 

Nr.313/21.11.2023 

 
Având în vedere prevederile: 

 

• Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 77/2014 privind procedurile naționale în domeniul 

ajutorului de stat, precum şi pentru modificarea şi completarea Legii concurenței nr. 21/1996, 

aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 20/2015, cu modificările şi completările 

ulterioare, cu modificările si completările ulterioare; 

• Avizului Consiliului Concurenței comunicat cu Adresa nr.15467 din 15.11.2023, emis în 

conformitate cu prevederile Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 77/2014 privind 

procedurile naționale în domeniul ajutorului de stat, precum şi pentru modificarea şi 

completarea Legii concurenței nr. 21/1996, aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 

20/2015, cu modificările şi completările ulterioare, cu modificările si completările ulterioare; 

• Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 122/2020 privind unele măsuri pentru asigurarea 

eficientizării procesului decizional al fondurilor externe nerambursabile destinate dezvoltării 

regionale în România, cu modificările si completările ulterioare; 

• Analiza de oportunitate elaborată de către Compartimentul Programare si Dezvoltare Urbana 

din cadrul ADR Sud-Vest Oltenia în vederea instituirii schemei de ajutor de minimis 

“Îmbunătațirea competitivității și a inovării în microîntreprinderi” în cadrul Programului 

Regional Sud Vest Oltenia 2021-2027 

 

Directorul General al Agenției pentru Dezvoltare Regională Sud-Vest Oltenia  

emite următoarea  

DECIZIE: 

Art.1. Se aprobă instituirea Schemei de ajutor de minimis denumită “Îmbunătațirea competitivității 

și a inovării în microîntreprinderi” , Anexă la prezenta Decizie. 

Art.2. Schema de ajutor de minimis denumită “Îmbunătațirea competitivității și a inovării în 

microîntreprinderi” se aplică la nivelul Regiunii SV Oltenia, de la data publicării pe site-ul 



www.adroltenia.ro și până la data de 31.12.2026, în conformitate cu prevederile Regulamentului 

UE 1.407 / 2013. 

Art.3. Schema de ajutor de minimis se va publica pe website-ul Agenției pentru Dezvoltare 

Regionala SV Oltenia la adresa www.adroltenia.ro pentru a asigura cerința de accesibilitate și 

opozabilitate.  

Art.4. Decizia se comunică spre aplicare și informare catre Direcţia Generală Autoritate de 

Management PR SV 2021-2027 .  

Art.5. Asistentul Director General are obligația comunicării prezentei decizii directorilor, sefilor 

de departamente/compartimente/ persoanelor implicate. 

Prezenta decizie se semneaza electronic, intr-un singur exemplar.  

 

 

DIRECTOR GENERAL 

Alexandru STANESCU 

 

 

 

 

 

 

 

 

Avizat, 

 

 

Director General Adjunct 

Marius Vargatu 

 

 

 

Director DJRU 

Lavinia Crețu 


		2023-11-21T14:04:01+0200
	Valerica-Lavinia Cretu


		2023-11-21T14:13:42+0200
	Marius Vargatu


		2023-11-21T14:22:05+0200
	Alexandru Stanescu




